## KOPIA LISTU

### POŚŁA NAJJAŚNIEJSZEGO ARCYCHRZEŚCIAŃSKIEGO KRÓLA FRANCYI.

**I**llustrissimis, reverendissimis, spectabilibus, magnificis, generosis dominis archiepiscopis, episcopis, palatinis, castellanis, caeterisque dignitariis et officialibus ac universae nobilitati amplissimae Reipublicae Poloniae, Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. in conventu ad Varsaviam congregatis, dominis observandis salutem, felicitatem etc.

Cum ego mecumque Mallotius in senatu gratianopolitano senator integerimus, ad vos illustrissimi, reverendissimi, magnifici, spectabiles et generosi domini, a rege Galliarum christianissimo legati proficisceremur, ecce subito Mallotius morbo difficili interceptus, orbam legationem reliquit; me vero cum incredibili desiderio vos salutandi et amplissimi munerum obundi in legatione perseverantem, non longitudo itineris, non asperitas viarum, non valetudo gravis, non multis laboribus aetas jam affecta, sed constitutae ac dispositae omnibus fere in

**J**asnie oświeconym, przewielebnym, szacownym, jasnie wielmożnym i szlchetnym panom arcybiskupom, biskupom, wojewodom, kasztelanom i innym dygnitarzom, urzędnikom, tudzież wszystkiój szlachcie, przeznacnej Rzplitej Polskiej, Litwy, Rusi, Prus, Mazowsza i t. d. zgromadzonej pod Warszawą. Wielce szacownym panom zdrowia pomyślności i t. d.

Kiedy wespół z szacownym gracyanopolitańskim senatorem Mallocyuszem, jako posłowie wyprawieni przez najjaśn. arcychrześciań. króla Francyi, wyjeżdżaliśmy do was jasnie oświeceni, najprzewielebniejsi, szacowni i szlchetni panowie, oto Mallocyusz pochwycony nagłą chorobą, osierocił nasze poselstwo, mnie zaś gorąco pragnącego was pozdrowić i najzaciejniejszy spełnić obowiązek, a którym przeto wytrwał na oném poselstwie, mnie nie tyle daleka podróż, przykre drogi, nadwężone zdrowie, ani wiek przygnębiony pracami licznymi, ile

locis insidiae saepissime retardarunt ac paene revocarunt; enavimus tamen superavimusque eas, ipso assertore et vindice Deo Optimo Maximo (qui nobilissimae hujus legationis sanctissimique officii autor et princeps semper existat), ut jam sperarem vobis occurendo et mandata exequendo, quo nihil majus optabilius accidere potuisset, tempus adesse; sed cum extracta comitia et res prolatas, ac tantisper certo praescriptoque mihi loco continendum me esse intellexissem, parcere gravissimae auctoritati vestrae et prudentissimis officii indicii omnino constitui. Interim vero et dum ad colloquium congressumque vestrum augustissimum proveniendi mihi data sit illa facultas, quam vehementer gloriae vestrae illique regni polonici nomini favcat christianissimus rex, quanti vos faciat et quam Rempublicam vestram amet et complectatur, animadvertite quaeso. Is enim suavis(simum) et charissimum sibi fratrem Henricum, fortissimum ac sapientissimum ducem, optimum et temperatissimum principem, cui tanquam potentissimae dextrae innititur, cui pacis ac belli negotia comittit totaque credit, hunc illum in regem vobis offert, et perpetui nobiscum foederis constantisque amicitiae vinculum et pignus vult esse. Non is, patres, puerum vobis aliquem cujus imprudens aetas tutoribus aut alumnis commendanda sit, vobis ingerit, sed profecta aetate praestantique forma principem, ingenio etiam admirabili et prudentia incomparabili; is vobis

wszędzie prawie przyrządzone i porozstawiane zasadzki opóźniły, i ledwie że nie wstrzymały. Przecież mając za obrońcę i opiekuna Najwyższego Boga, który oby był na zawsze sprawcą i początkiem téj wyprawy, wydobyliśmy się i przemogliśmy one, tak dalece, że pospieszywszy ku wam i spełniwszy rozkazy, spodziewałem się, że już owa najpożądanjsza jaka się tylko wydarzyć może chwila, nadeszła; lecz kiedym się dowiedział o przeciągnięciu sejmu i odwołce sprawy, wreszcie, iż podówczas należy mi się w pewnym i przepisanim miejscu zatrzymać, postanowiłem uledez zupełnie uroczystej powadze Waszej i najroztropniejszemu urzędowi wskazówkom. Tymczasem uzyskawszy pozwolenie rozmówić się z wami i wystąpić na tém prześwietném zebrawaniu, upraszam, byście zwrócili uwagę Waszą, jak gorąco król arcychrześciański sprzyja sławie waszej i imieniu królestwa polskiego, ile was ceni, jak polubił i ukochał Rzplita waszą. Najmilszego bowiem i najukochańszego brata swojego, najdzielniejszego wodza i najumiarkowańszego księżęcia Henryka, na którym, jak na przemożnej wspiera się prawicy, któremu dzieła pokoju i wojny, tudzież wszystko zleca i powierza, tego wam oddaje na króla, pragnąc, aby wiecznego przymierza i stałej z nami przyjaźni był dla was zakładem i węzłem. Nie nastęcza on wam ojcowie, chłopięcia, którego wiek nierozważny opiekunów jeszcze i karmicieli wymaga; ten którego wam tutaj przed-

offertur, cujus variae, diversae, incredibiles ac divinae virtutes nullam rem esse declarant, ad bene, fortiter feliciterque imperandum necessariam, quam in hoc felicissimo ac beatissimo principe Deus quam cumulatisime et liberalissime non posuerit. Is est princeps illustrissimi reverendissimi et spectabiles domini, qui in avita et catholica religione educatus, tanta tamen est justitia et moderatione, tanto etiam rerum usu, tanquam varia cognitione instructus et ornatus, ut in religione dissidentes distractasque hominum sententias componere unus omnium optime scit, estque libertatis ac pacis praecipuus suator et auctor. Is est princeps, qui sub iis legibus quae ab omni barbarie maxime alienae sunt, in Gallia humanitatis ornatissimo domicilio, institutus et edoctus, potissimis et facillimis moribus suis, summa cum omnium laude et admiratione vixit et semper emicuit. Itaque cum sint etiam lectissimi et dulcissimi mores vestri et sapientissimi, etiam legibus ut animis, facile fuerit ingeniosissimo et eruditissimo principi ad instituta vestra quam proxime se comparare. Is est princeps, in quo bellandi tanta est virtus, quanta in summo et perfecto imperatore quaerenda est: eximia rei militaris scientia, singularis animus, egregia fortuna. Quantas ille res gessit, quas pugnans commisit, quae proelia confecit, quanta spolia retulit! Et quisquis igitur dubitabit, cum illi transmittendum sit hoc imperium vestrum, qui adjacentem quodam modo gloriam ves-

stawi, jestto w pełnym już wieku i wybornej postaci ksiązę, zadziwiających zdolności, i roztropności nieporównanej. Przedstawia wam tego, którego rozliczne, niepojęte nadziemskie przymioty okazują, że niema rzeczy potrzebnej do dzielnych i pomyslnych rządów, którejby Bóg najobficiej i szczerzej nie wylał na tego szczęsnego i ublogosławionego ksiązęcia. Ten ksiązę, jasnie oświeceni, przewielebni i szanowni panowie, chociaż w dawniej praocjów wychowany religii, jest wszakże tak sprawiedliwy i umiarkowany, taką posiada znajomość rzeczy, w tak rozliczne wiadomości zaopatrzony i zdobny, że niezgodne w religii i rozstrzelone zdania człowiecze, sam jeden najlepiej uspokoić potrafi, i głównym bywa pokoju i wolności doradcą i sprawcą. Ten ksiązę, ukształcony i wychowany wedle onych praw, którym wszelkie barbarzyństwo najwięcej jest obcém, we Francyi owęj przeznacznej ludzkości siedzibie, odznaczał się przez wyborne swe obyczaje i najłatwiejsze obejście, i żył, zasługując sobie u wszystkich na najwyższą pochwałę i podziw. A ponieważ z zasady i z usposobienia ducha, obyczaje wasze są równie wyborne, wielce łagodne i najrozdniejsze, łatwo przeto będzie najzdolniejszemu i wysoce ukształconemu ksiązęciu, w krótkim czasie, do waszych się ustaw urobić. Jestto ksiązę posiadający zdolności wojenne tak wielkie, jakich zaledwie od najznakomitszego wodza wymagaćby można, a mianowicie, znajomość sztuki woj-

stram excitandam, ad pristinam virtutem revocandam et ad omnia bella vestra conficienda, divino quodam consilio, natus et vobis oblatum esse videtur, cujus hac aetate res gestae pares quam nomen in orbe terrarum clarior. Et tamen is est princeps sub quo in summa pace, si eam expectatis, cum vicinis principibus tutissime vivere possitis; sive enim ipsum perse, sive nobilissimum Galliae regnum spectetis, nulla sunt illi cum finitissimis nobis nationibus dissidia, controversiae nullae, odia nulla; ac ut nulli illi sunt hostes, sic etiam tot sunt ei sanguinis, amicitiae, et foederis arctissimis vinculis conjunctissimi principes, ut tanto facilius eorum auxiliis atque copiis vos sit conservaturus, quos ipso nomine ac rumore defenderet. Jam olim de Gallis praeclarissime profecto visi sunt in Polonia sensisse, iisque fuisse amicissimi; ac Polonis, nec non credite, Galli praecipue delectati sunt, eosque prae caeteris, nescio qua morum similitudine et affinitate, dilexerunt et coluerunt. Quod si novo hoc et singulari beneficio conjungantur et confirmentur, jam fiet, ut inter nobilissimas gentes perpetuae pacis et sanctissimi hospitii jura concilientur, et tanquam amicissimi a Polonis in posterum Galli diligenterent<sup>(1)</sup>, vicissimque Galli erga Polonos singulariter afficiantur, Polonici hostes sui esse a Gallis ducantur, et

skowej, szczególny zapal i niezwykle szczęście. Ile to on rzeczy dokonal, ile stoczył potyczek i bitew, ile odniósł łupów! Któż więc powatpiewać może, iż po objęciu nad wami władzy, on, którego czyny równie jak imię, po całej kuli ziemskiej są głośne, zdaje się równie z Bożej łaski zrodzony, i na to zesłany, ażeby waszą, że tak powiem, spoczywającą już sławę, do pierwotnej pobudził dzielności, i wojen waszych dokonał. A jednak pod tym księciem, gdybyście tylko pragnęli, bezpiecznie w najgłębszym pokoju z sąsiednimi ksiązętami przestawać możecie. Czy go bowiem samego przez się, czy też ze względu na najszlachetniejszego króla Francyi uważać będziecie, nie ma on żadnych waśni i sporów z pogranicznymi nam narodami, zawiści żadnych; a jako żadnych nie ma nieprzyjaciół, z drugiej strony ma tyluż ksiąząt połączonych ze sobą najściślejszymi węzłami krwi, przyjaźni i przymierza, tak, iż tém łatwiej mu przyjdzie z ich pomocą i wojskiem strzedz was, których już samém imieniem i rozgłosem o sobie, byłby w stanie obronić. Od dawnych już czasów w Polsce, zaszczytne bardzo o Francuzach miano wyobrażenie, i zawsze okazywano się im przyjaciółmi, a wiercie mi, że i Francuzi nie wiem dla jakiegoto w obyczajach podobieństwa i niby powinowactwa, szczególniejsze w Polakach mieli upodoba-

(1) W oryginalne desiderentur, — zapewne przez pomyłkę przepisywacza zamiast diligenterentur lub dispicerentur.

eos ad omnia auxilia paratissimos promptissimos experiantur. Porro de angusto aut exhausto aliquo principe vobiseum, illustrissimi, reverendissimi et spectabiles domini, non agitur, qui ad Gallos vestris hominibus merito debitos honores publicasque functiones, ac etiam opes vestras deferat, quibus praestita sibi a nobilitate Gallica officia compenset. Nam cum sit firmissimis opibus, amplissimis provinciis et ducatibus, qui auctissimis beneficiis, honoratissimis officiis, opulentissimis pensionibus, ditissimis redditibus refertissimi et amplissimi, maximos certissimosque illi annuos proventus referunt, munitissimus et locupletissimus princeps, non solum suis amplissime satisfaciet, sed etiam vestros, qui Gallia delectabuntur, et honorificentissime in ea excipiet, et liberalissime ornabit. Nec is etiam est illustris dux andegavensis, qui viribus aut copiis suis tumens et ferox, in libertatem, leges, juraque vestra erumpat, et majorum instituta, patriosque mores oppugnet. Is est enim, cui nulli alii sunt exercitus, nulli alii milites, quam quos in manibus vestris retinueritis, et qui fidem, amorem et constantiam in (i)is, vestram dignitatem autoritatis regiaeque suae Majestatem (si ad hanc vestro beneficio pervenerit), fundamenta et vincula firmissima semper constituat; et cui tamen nunquam, si de florentissimo hoc regno conservando ejusque invictissimis finibus defendendis agatur, amicissimi conjunctissimique reges caeterique principes sunt defuturi,

nie, czcili onych i miłowali; gdy więc tym sposobem złączą się i utwierdzą, odtąd już między obydwoima szlachećnemi narody, powstaną prawa wiecznego pokoju i gościnności najświętszej, odtąd Polacy Francuzów za największych mieć będą przyjaciół, a nawzajem, Francuzi szczególniejszą ku Polakom powezmą skłonność, i nieprzyjaciół Polski uważać będą za swoich, Polacy zaś Francuzów zawsze gotowymi nieść im pomoc znajdą. Dalej, jaśnie oświeceni, przewielebni i szacowni panowie, nie jest tu mowa o małodusznym lub ogołoconym ze środków książęciu, któryby wynagradzając wyświadczone sobie przez szlachtę francuzką przysługi, rozdawał Francuzom godności, urzęda, a nawet wasze bogactwa ziomkom waszym sprawiedliwie należne; albowiem, ten książę będąc przemożny w bogactwa, tudzież obszerne prowincye i księstwa, zaopatrzone mnóstwem najkorzystniejszych wakanśów, najzaszczytniejszych urzędów, i płace jak najhojniejsze, które mu stałe, bezpieczne i obfite corocznie przynoszą dochody, nietylko swoich zaspokoi zupełnie, ale nawet tych z między was, którym się spodoba przebywać we Francyi, przyjmie jak najzaszczytniej, i szczerze obdarzy. Ani on książę Andegawęński jest takim, iżby ufając swym wojskom i siłom, na waszą wolność i prawa, dżice miał się targnąć, lub nastawał na ustawy przodków lub zwyczaję ojczyste. Ten książę nie ma innych wojsk, ani innych żołnierzy,

atque haec sane, dum amplior disserendi et nostra a christianissimo rege mandata et ab illustrissimo duce commissa vobis exponendi dabitur occasio, paulo accuratius a vobis illustrissimi, reverendissimi et spectabiles domini intelligi, et pro eorum dignitate et vestra spectatissima prudentia aestimari, maxime desidero. Sunt enim pleraque alia multa, praecipua, amplissima, gravissima et totius hujusce negotii capita, quae nec explanare hujus nec vestri etiam fortasse temporis istiusque loci ratio latius prosequi patitur. Illud tamen unum addam, quod verissimum est: nec, si a vobis illustrissimus princeps in regem eligatur, ullum damnum, incommodum, ullam decessionem aut diminutionem ullam nobilissimo Poloniae regno, vos inde aut videre aut expectare debere. Quinimo, cum sit is orbis christiani clarissimum lumen, cum in illo felici, forti, justo, clemente, magnanimo, largo, benefico et liberali principe omnes eluceant virtutes, multa ad dignitatem vestram ornamenta et ad stabilitatem praesidia jam vos ab eo sperare oportere. Caeterum autem, cum mihi ad serenissimam optimi nuper principis regis vestri sororem a christianissimo rege datae sunt litterae, et quae coram referam plurima injuncta, et si quo me contineam locum praescripseritis, ne tamen fraudi sit mihi, si ad ea accessere velitis, jubeat(is) illustrissimi reverendissimi et spectabiles domini, quorum tamen sanctissimis judiciis religiosissime sim satis-